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A dohánytözsérek egyletéről
(Egy dohányniigytőzsérUíl )

Tisztelt szerkesztő úr!
Bár a becses lapja a dohánytözsérek 

egyletének megállapítása érdekeben hat­
hatósan küzd és minden valószínűség 
szerint annak létesítését nemsokára üd­
vözölheti is, mindamellett úgy vélem nem 
tévedek, hogyha elfogadom, hogy ezen 
egylet csak a kis dohánytözsérek s pedig 
csak a székes-fővárosi dohánytözsérek 
érdekeinek lesz szentelve. Miután én 
magam vidéki városban lakom, illetékes­
nek tartom magam annak megitelesére, 
hogy a vidéki dohány-kistözsérek mily 
csekély súlyt fektetnek ezen üzletágra, 
miután azok majdnem kizárólag más 
üzletágokkal foglalkoznak, mint a dohány 
és szivarnak kicsinyben való elárusitással.

Azéit nagyon fel tudom fogni, hogy 
ily egylet a fővárosi dohánytözserekre 
nézve sok tekintetben nemcsak haszonnal 
járó dolog, de valóságos áldás volna. 
És mégis ettől az egylettől teljesen 
függetlenül a magyarországi dohánynagy- 
tözsérek szövetkezetét ajánlanám s ennek 
létrehozatalát minden dohány-nagytőzsér 
szivére kötném.

Az ország ama 600 dohány-nagytö- 
zsére, a kik bizonyos tekintetben a ki­
mutatással szemben szerződéses viszony­
ban állanak s őket egy és ugyanazon 
közös érdek vezérli, őket ugyanazon 
óhaj táplálja és őket egyaránt az üzlet­
ben előforduló fájdalmak érik, mindamellett 
minden egyes saját belátása szerint cselek­
szik, azaz tűri, elszenvedi a saját sorsát, 
de annak javítása, vagy legalább is tür- 
hetövé tétele iránt nem tesz semmit, de 
semmit.

Ezúttal az uralkodó állapotok ecsete­
lésébe nem bocsátkozom, mert azok 
amúgy is mindenki előtt ismeretesek.

Úgy látszik mi dohány-nagytözsérek 
a m. k. pénzügyminisztérium előtt csak 
annyit számítunk, mint egy fölösleges 
bútordarab, mely semmi figyelemre nem 
érdemes.

Mert, hogy lehetséges volna az, miként 
az oly nagy jövedelm ezőség és jelentö- 
séggel bíró dohányegyedáruságot közve­
títő tözsérek soha (vélemény-adás vegett 
fel nem hivatnak, akkor sem, midőn 
életbe vágó kérdések napirenden vannak.

Még mai napság egyetlen egy szak 
sincs, még a pénzügyekét sem véve ki, 
a mely az ipar s kereskedelmi képviselők 
szakvéleményét nélkülözhette volna, épen 
a dohány állam-egyedáruság terén szük­
ségesnek látják azok tanácsát mellőzni, 
a kik első sorban hivatva volnának a

gyártás és kereskedésbe bocsájtás kér­
désében Ítéletet mondani.

Kétségbe vonom, / hogy valaha m eg­
történhetett, miként $gy  újonnan behozott 
nemnél, a mely alig egy pillanatra is a 
szükségletnek felelt meg egy dohány- 
nagytözsérnek, lett volna ez bárki, csak 
parányi beleszólása lett volna.

De minek is volna a dohánynagytö- 
zsér kikért véleménye ? Hiszen megy az 
hála Istennek a nélkül is, de ne kér­
dezzetek engem hogy 1

A dohánynagytőzsdei intézmény jelen­
legi alakjában tarthatatlan s nem is te­
kinthető hivatásnak. A kis provisio, 
melyet a nagytözsdés kap, nem tekint­
hető jutalomnak annyi fáradságért, mun­
káért s befektetett tökéért, mert egyetlen  
egy dohánytözsér sem volt képes egyebet 
elérni, csak azt, hogy költségéit fedezze. 
Marad tehát a kis dohánytőzsde, a mely 
hivatva van öt némileg kárpótolni.

De hát mit látunk ? Ha a dohánynagy- 
tőzsér üzletét józan kereskedelmi rendszer 
szerint folytatja, akkor magára uszítja a 
százakra menő kis dohánytözséreket s 
el kell viselnie azokat a le nem irható 
kellemetlenségeket, melyek ebből szár­
maznak. Ha pedig a saját kis dohány- 
töxsdét kezdetleges módon kezeli, akkor 
a közönséget maga ellen uszítja, a mely 
természetesen követeli, hogy a dohány- 
nagytőzsdében minden és valamennyi 
minőségű anyagból elegendő készlet 
legyen.

Ahhoz járul még a pénzügyi köze­
gek részéröli boszantások, a kik előtt a 
viszonyok nagyobbrészt ismeretlenek s 
a dolog facitja az, hogy a dohánytözsér 
minden oldalról szorongatva nem a leg- 
kellemetesebb és irigylésre méltó életet 
folytét. Ezen elviselhetetlen állapotok 
még abban is nyilvánulnak, hogy az 
ország 600 dohánynagytözsére közül 
alig száz olyan, a ki a dohánynagytözs- 
déjét, mint önálló üzletet fognák fel, 
tehát oly körülmény, a mely az általános 
dohányegyedárulás folytatásának m eg­
javítására nem csekély kárral járó javít­
hatatlan hatással van.

Egy bizonyos üsszhangzásban állanak 
tehát az összes pontok, a melyekért 
szerkesztő ur évek óta sorompóba állt 
s kitartóan küzd.

Épugy a ládák kérdésé, mint a szak­
értők, valamint a provisió-emelés, nem- 
külümben bizonyos a nagyárulást szabad 
gyakorlásában gátló rendeleteknek ha­
tályon kivül helyezése, azok a pontok, 
a melyekért Ön évek óta sajnos, de 
hiába küzd. Ezen eredménytelenségért 
azonban a hibát nem Önnek s az Ön

becses lapjának róható fel, hanem ellen­
kezőleg nekünk, a nagy-dohánytözsérek- 
nek, a kik, mint az ország szabad pol­
gárai, jogaikat megóvni nem tudják. 
Mert, bár a dohányegyedáruság maga 
nemében egy állami vállalatot képez, a 
mely saját belátása szerint intézkedhetik, 
mindamellett nekünk is, mint ezen vállalat 
alkalmazottjainak ép úgy, mint minden 
állami alkalmazottnak, van jogunk saját 
érdekünket megóvni s megvédeni. Epén 
azon körülmény, hogy a dohányegyed­
áruság az állam kezében van, emellett 
argumentál, hogy egyesült erővel mindazt 
elérjük, a mit méltányosan s jogosan 
követelhetünk. Tehát a dohánynagytö- 
zsérek egyletének megalakítása jelen 
időpontban annál is inkább áll érdekünk­
ben, miután a költségek folytonos emel­
kedése mellett a fogyasztásnál lefelé 
száll és a kereslet megjavítására kilátás 
nincs.

Fel tehát bátran a munkára, a mely 
évek óta terveztetik, jónak találtatott s 
minden oldalról lelkesedéssel fogadtatott. 
Nekünk ehhez másra nincs szükségünk, 
mint a vezető és vezérlő kézre; nyújtsa 
ezt nekünk, tisztelt szerkesztő ur, és 
biztosítjuk Önt sokoldalú támogatásunk­
ról. a melyre bizton számíthat.

Fogadja tek. szerkesztő ur, stb.
K .  n .

*

C sak ism étlése volna annak, a  m it ezen 
ügyben évek ó ta  m ondtunk, hogy  ha  a  szóban 
levő ügyben  készségünket felajánljuk. A  mi rész ­
vétünk , am i óriási a lkotásunk s m űködésünk e 
tek in te tb en  m agától érte tőd ik  és h iv a to ttn ak  érez­
zük m agunkat e tek in te tb en  nyilatkozni, m iután 
elő ttünk  m indaz, a  mi egy  n eg y ed  század ó ta  
a  n ag y -d o hány tözsé reket nyom ja, elő ttünk  
ism eretes . És ezúttal ism éte lten  várjuk  a  do- 
hánynagy tőzsérek  e  tek in te tben i ny ila tkozatá t, 
m ert anélkül az ac tió t m egindítani nem  le h e t­
séges. E g y e t azonban az ism ere tes  thém ából 
m eg  kell ism ételnünk és ez az, h o g y  a  d ohány- 
nagy tőzsérek  szövetkezetének  m inden körü l­
m ények  küzött lé tre  kell hogy  jöjjön.

Minél tovább  elhalasztatik  az idő annak 
létesítéséhez, annál rosszabb. A n nak  szükséges­
sége m agátó l kell hogy nyilvánuljon, de azt 
n y u g o d tan  bevárn i nem  volna okos dolog.

Ennélfogva vegye e dolgot m inden dohány - 
n ag y tő zsér szivére és nyilatkozzék  sürgősen, 
hogy  ebben  a  m aga részé t tén y leg  kivenni 
kész. —  A  mi részünkről ehhez többé hozzá­
tennünk  nicns, m iután a  tisz te lt beküldő je len  
czikke igen világosan beszél.

Hiány a világos szivarokban.
M ár vag y  h a t éve, hogy  a  közönség Ízlése a 

világos szinti sz ivarokra irányu lt és á lta lános a 
k ívánság a  világos levelű szivarok irán t. S ok­
oldalú ujságczikkek, Írásbeli beadványok , szó­
beli panaszok és kifogások nem  voltak  k épesek
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a  ra. k. dohánykezelőséget reá  venni, hogy  az 
álta lános kívánalm akhoz alkalm aszkodva világos 
leveleket vásároljon. M intha ezen kivánalom  in­
dokolatlan  volna, m intha a  világos boritó leve- 
ve leknek  beszerzése sem m i szín a la tt  lehetséges 
nem  volna, de  sőt nem  is ta r tjá k  érdem esnek  
a közönséget és az elárusiitókat m egnyugtatn i 
vagy  legalább felvilágosítani, mi van tu la jdon­
la p é n  ezen világos boritó leve lekkel és m iért 
o lyan nehezen kaphatók.

A  konsequentia, a m ely ezen indolentiából 
szárm azik, a legújabb időben ép úgy a  közön­
ségben , m int az elárusítóknál bizonyos lehan- 
go ltságo t okozott, am elyből következéskép  a 
napi sajtóban többé-kevésbbé éles czikkek n ap ­
v ilágo t lá ttak . Es a  m int a  holt betűk  a  p a ­
piroson kifejezett lehangoltságnak nyom atéko t 
szereznek, ép  úgy a szóbeli e ljá rásnak  ezzel 
e leje nem  v é te te tt, am ennyiben a  n a g y -é s  kis- 
dohénytözsdékben egy p á r  száz drb szivar bir­
to k á é r t form ális csaták  v ivatnak.

Mi a  do lgot nem  túlozzuk, h a  azt állítjuk, 
hog y  a világos szinti szivarok h iánya m ár oly 
á llapo tokat term elt, a  m elyek oda terelik  a do ­
hányzót, hogy vagy daczból, vagy a  világos 
szinti szivarok iránti előszere te tbő l a  dohány­
zással végkép  felhagynak, vagy azt a m inim um ra 
leszorítja, vagy, a m int a  dohányzók nagyrésze 
teszi, szivarjait A usztriából hozatja. Ez á l­
lapo t nagyon kom olylyá vált s hogy e felül 
nyilatkoznunk kell, k izárólag  az e lárusítók  p á r t­
já ra  s nem  a szakértők á llásp o n tjá ra , a  kik hi- 
v a tvák  m eghatározni, vájjon a  valóságban a 
sá rg a  levelek a szivart jobbá, vagy  könnyebbé 
teszik, helyezkedünk. Miután itt  egy  bajról van 
szó, a  m ely az egész sa jtó t feltűnő m ódon fog­
lalkoztatja, kötelességünknek ta r tju k  te h á t  az 
irányadó  (szem élyiségekhez intő szavunkat in ­
tézni, hogy ez az ügy tovább igy  nem  m ehet. 
A  dohányíőrak tárakban  jó  dolguk van a  tisz t­
v iselőknek, am ennyiben o tt  te ljes  e red e ti ládák 
ad a tn ak  ki, és a vállalkozó, vagy is a  dohany- 
tőzsdés nincs abban a helyzetben , a  világos és 
sö té t szinti szivarok k iadása irán t felszólam lását 
é rvényesíten i.

E llenkezőleg, a  hajsza csak  adohánynagy- 
tözsdében  kezdődik valóban. A  dohánytőzsér 
kap  a  m egrendelésnél például a  «Trabuko* szi- 
varnem böl ‘1 — 4 ládát, te h á t körülbelü l 18 24000
d rb  m ennyiséget. E zek között ta lá lható  — a 
miről m eggyőződni lehet — néha alig  2000 
világos szinti szivar d rbot, de néha, és ez nem 
ép en  ritkaság , hogy eg y e tlen  eg y  világos szinii, 
illetve könnyebb fajta sz ivart ta rta lm azó  doboz 
ta lá lta tn ék . E gy  szám tan ta n á rra  bízzuk annak 
szives kiszám ítását, hogy ily körü lm ények  között 
k ap o tt világos szinü szivarból hány  darabo t 
kép es a 150 — 200 szám ra m enő kis dohány- 
tőzsérnek  ju tta tn i ? M ég azt az e se te t is kon- 
cedálva, hogy egy  dohánytőzsér lelkiism ere­
tessége  annyira  m egy, m iként m aga szám ára, 
illetve sa já t kis dohánytőzsdéje  szám ára e g y e t­
len egy  darabo t sem  ta r t  vissza, m ég akkor is 
a  legjobb esetben  legfeljebb 15— 20 kis dohány- 
tozsrének képes volna 100 d rb  világos szinü 
szivart ju tta tn i. Már m ost ha  tek in tjük , hogy a 
fővárosban igen sok dohánytőzsér van, a ki 
nagyobb m ennyiségre szorul s ha hozzátesszük, 
hogy ezen állításunk valam ennyi fajta szivar­
nál ism étlődik, csak akkor é r th e tő  m eg, m ennyi 
veszekedés, boszankodás, gyanúsítás és szem re­
hányás hangzik el az ország összes dohány- 
tőzsdéiben, ez teh á t oly je lenség , m ely te rm é­
szetesen  el nem  hallgatható  és annak  k ö v e t­
kezm énye az, hogy az újságok nem  a dohány­
hiánynak  csinálnak rek lám ot, hanem  azt n ap ­
nap  u tán  a közönség szem ei e lő tt kicsinyítik.

Mi m ár egyszer ezen a  h e lyen  k ijelentettük , 
hogy  ez időszerint a k ikö tőhelyeken , a hol a 
boritó levelek  vásáro lta tnak , a világos boritó

levelekben h iány n incsen és hogy csak az a rá n y ­
lag m agasabb á rnak  köszönhető, hógy a  m* 
kir. dohány  kezelöség a világos boritó levelek ­
nek beszerzését nélkülözhetőnek véli. M iután 
erről sem m iféle felvilágosítás nem  sz ivárgo tt ki, 
úgy hisszük, ho g y  a  mi állításunk h e lyes s azt 
addig annak is kell tek in tenünk , inig az e llen­
kezője az é rd ek e lt közönséggel tu d a tv a  nem  
lesz. Igaz, hog y  a m. k. dohanykezelőség  nem  
tartozik  sem m i kö te lezettséggel, hogy az üzleti 
e lhatározásairó l felv ilágosítást adjon, mi csak  
az álta lános e lkeresedésse l szem ben, m ely a 
napisajtó  hasábjain  nyilvánul, tanácso lhatjuk , 
hogy a  kezelöség határozza  el m agát a  világos 
szivarok tek in te té b e n  a ny ilvánosságot valam i 
czélszerü m ódon való felv ilágosítására. H ogy 
is jönnek  az ez rek re  m enő elárusítók  ahhoz, 
hogy a  m. kir" dohány-kezelöségnek  bűnbakjai 
legyenek  ? H o g y  jönnek  a  dohány  na gy tözsé- 
rek  ahhoz, hogy ő k e t p árto skodássa l és re n ­
detlenséggel vádo lják , csak egyszerűen  azon 
alapon, m ert az ille tékes helyen  jónak vélik 
hallgatni ? Es u tóvégre  in é rt ne kap ja  a  d o ­
hányzó sa já t p é n z é é rt azt, a m it kíván, hogy  j 
ha  ezen k ív án ság n ak  m ás nem  áll az ú tjában , | 
m int eg y  kis á ldozat, a m elyei a g y áro s hozni 
tartozik , m iután  a nyers  an y ag o t m indenkor 
k ap h a tja , ha  e r ie  k ö ltség e t rendelkezésre  bo ­
csát. — Mi e lism erjük  ugyan, hogy évek hosz- 
szu so rán  á t nehéz volt a piaczon v ilágos le ­
v e lek e t kapni, s hog y  ezen időn á t a világos 
szivarok n em csak  nálunk, hanem  egész E u ró ­
páb an  ritkaság  szám ába m ennek. H ogy ha  jó l 
vagyunk é rte sü lv e , ezen nehézség  ezú tta l nem  
áll fenn és eb ben  a vélem ényben  m egerősít 
b ennünket az, h o g y  A usztriában a  világos 
szivar k iváló lag  k ap h a tó . Mi m agunk eg y e tlen  
egy tő zsd é t sem  ta lá ltunk  B écsben, a  m elyben  
világos szivarok k aphatók  ne le ttek  volna. 
H onnan  jön  ez ? M iért kell ezt a  m ag y ar d o ­
hányosnak  az osz trák  dohányostó l irigyeln i és 
nem m egford ítva ? Es a  mi íődolog, m iért van 
az o sz trák  e lárusítónak  a rány ta lanu l jo b b  dolga 
m int a  m ag y ar e lárusítónak? A zt kérdezzük — 
m iért ?

A szivar-automata.
E gész zajtalanul, egész csendben vonult ő 

5 nap e lő tt a ferenezvárosi d o hánygyárba , a 
m ely h ivatva lesz gonddal te ih e lt em b erek e t 
m unkájuktól m egszabadítani. A zok a  fárad t, 
e lso v án y o d o tt arezok , a  m elyek  a h é t folyam a 
a la tt csak  jó levegőben tö ltö tt  p á r órai ta r tó z ­
kodásból m eríth e tik  írisseségiiket, azok egész 
bizonysággal és édes rem ényben  tek in ten ek  az 
éle tte len  é s  m indam elle tt em beri m unkát végző 
tá rg y a t, a  m ely vállalkozik az éjjeli ó rákban  
h e ly e ttü k  d o h á n y t, szivart, sz ivarkát árusítan i.

E kkén t i t t  van a  sz ivar-au tom ata  s mi 
kö te lességünknek  ta r to ttu k  ö té t m eglá togatn i 
s arról m eggyőződést szerezni, vájjon a va ló ­
ságban o lyan  jó  ő, m int a  hire m egelőzte.

A  ferenezvárosi dohány g y árb an  körü lvéve 
egy  cso p o rt k iváncsiak tó l, m egta lá ltuk  öt. A 
sz e re te trem é ltó  igazgató felem elte a titk o t födő 
fátyo lt, a  m ely az au to m ata  fölött lebegni l á t ­
szik. Itt íeküsznek  felhalm ozva a m inden léle  
sz iv a rn e m e k : V irginia, R egalitas, T rab u k k o ,
Britanika, Portoriko , Guba, rövid szivar és 
sz ivarkadohány  és — tessék  olvasni és b á ­
m ulni —  m ég az uj H unnia, a  m ely  tu d v a ­
levőleg  b ev eze té se  ó ta  nem  k ap h a tó  sz ivarka, 
ez is k ö zö ttü k  van. E s ezek o ly b ékében  
feküsznek eg y m ás m elle tt, m in tha  eg y ik e t a 
m ásikhoz rokonság i k ö te lék  fűzne és csak  m időn 
az ajtó  b ezá ró d o tt és a W erth e im -ren d sze r  szerin t 
készült kulcs m e g te tte  kö te lesség é t, akkor 
csak nagy  a bám ulat az au to m ata  m űködése  
fölött. M intha az au to m ata  beszélni tudna, 
m intha áru it k ínálná, itt áll ő s várja  a  10 és '

20 filléresek  bedob ásá t. E s ha készlete  elfogyott, 
akkor a n y ílá s t annak  a  feléig eg y  m ozogható 
lapocska zárja el, a m iből észlelhető , ho g y  a 
p énzdarab  b edobása  e re d m é n y te le n  m arad . H a 
m indam ellett valaki p a jkos kedvében  ez t m eg 
is teszi, a lapocskát erőszakkal visszato lja  s a 
10— 20 filléres d a rab o t m indam elle tt a nyitásba 
dobja, akkor rög tön  éri a b ü n te tés , m ert az 
au to m ata  nem  é iti a tré fá t, ő a pénzdarabo t 
egész hallgatagon  m eg ta rtja  és azt teszi p e llen ­
gére , a  ki ö té t a k a r ta  boszantani. U gyanazon 
so rs  éri azt, a ki m erésze lt ham is, idegen  pénzt, 
vag y  ó lon ;darabokat a ny ílásába  bedobni.

A z au to m ata  m eg ta rt m inden t s ann ak  fejé­
ben  nem  ád  sem m it vissza. A z au to m ata  m aga 
a  szoliditás, nem  csal m eg  senk it, de ö sem  
h agy ja  m ag á t m egcsalatn i. A mi a  m enny isé­
g e t illeti, a  m ely e t az au to m atán ak  elárusitás 
v ég e tt kiadni lehet, a  legk erese teb b  helyen  ép 
úgy van gondoskodva m int azon tőzsérekről, a 
kik vasárn ap  d é lu tán já t csak  azért igénybe 
venni akarják , hogy a vasárnap i nyugodalm at 
élvezhessék. A legkisebb au tom ata  4 bedobási 
nyílással bir, te h á t  o ly szivarnem ek válasz thatók , 
a m elyek vasárn ap  délu tán  a  legnagyobb ke len ­
dőségnek  ö rvendenek . 1 la  az elárusító  több 
szivar nem nek  e lá ru s itá sá t kívánja, szabad ság á­
ban áll 0 — 8— 10— 12 szivar n em et m agában  
foglaló a u to m a tá t követe ln i. M iután a szivar- 
au to m atán ak  nem  az a  czélja, hogy eg y  te lje ­
sen  jó l fe lszerelt tő zsd é t h e ly e tte s ítse , ö kizá­
ró lag  csak  vasárn ap  d é lu tán  vagy  az éjszakai 
ó rákban  való m űkö d ésre  van h ivatva, a  k é n y e ­
lem ről te h á t  a  szükség le thez  k ép es t te ljesen  
gondoskodva van. A zon au to m ata , a  m ely a 
ferenezvárosi d o h án y g y árb an  lá th a tó , ta r ta l ­
m azza m indazt, a  m it az em ber akkor, m időn 
a z  üzletek  zárv a  v an n ak , k ívánhat. A  dolog 
velejében  ö rü lhet m indazon dohánytőzsér, a 
k inek  é lénk  h e lyen  á ru d á ja  van, ha az au to ­
m atába  e lh e ly eze tt összes kész le te  elkél, a h e ­
ly e tt, hogy tan o n czá t az üzlet a jta jában  a szi­
varok  e lárusitásával m egbízza, m ert úgyis 
kényelm esen  eléri az t a napi bev é te lt, a 
m ely re  a  je len leg i kö rü lm ények  közö lt soha 
sem  szám ítha to tt volna. Es a  közönség ? Igazán 
nem  tudjuk, mit kíván h á t  a közönség  a  fen­
teb b  m egje lö lt sz ivarnem eken  kívül ? K ilenc (0) 
k ra jezáron  felüli s> ivarok  és 2 '*  krajezaron 
felüli cz ig a re tták  legjobb tud tunkkal vasárn ap  
délu tán  e g y á lta láb an  nem  v ásáro lta tn ak  és ha 
valaki a vendéglőben ülve ennél jo b b a t elfo­
gyasztan i kivan, errő l gondoskodik  a p inezér, 
hogy azt m egkaphassa.

Ezzel be van  fejezve, az au to m ata  m egvizs­
gálása  s annak  v asárn a p  délu tán i m unkaszünet- 
ben  való a lkalm az ta tása  irán ti e lh a tá ro zás t a 
m. kir. dohánykeze lőség  ille tve  a m. kir. p . ü. 
m inisztérium  dolga. Mi m egvagyunk  győződve, 
hogy ezen m agas fórum ok, te k in te tte l a  m in­
d ég  égetőbbé vált v asá rn a p i m unkaszünetre , 
e lh a tá ro zásu n k a t a legközelebb  jövőben  m eg 
fogjuk hozni.

Vegyes.
Újfajta világítás. A  colum biai eg y e tem  k ö n y v ­

tá rá n a k  n a g y te rm é b e n  igen czélszerü világítási 
m ód van  b eveze tve , m ely  az o lvasónak az iz­
zófény á lta l e lg y ö n g ite tt szem eire valóságos 
jó té te m é n y n e k  b izonyult. Ez a v ilágítási m ód 
a következő  ; E g y  hom ályos fehérre  m ázolt h a t 
láb  á tm érő jű  fagolyó van a te rem b en  e lh e­
lyezve. M ihely t besö téted ik , a  te rem  n ég y  sa r­
kában  gondosan  e lre jte tt nyolez ha ta lm as iv- 
lám pának  suga ra i a go lyóra v e tte tn ek , úgy, hogy 
a  te rem ben  levők sem  a széncsucsokat, sem  a 
d irek t fénysugarakat nem  lá th a tják . E z o ly 
v ilágosságot hoz lé tre , m ely  anélkül, hog y  a 
szem et a  legkevésbé is m eg tám adná, m égis 
elég erős a rra , hogy a  te rem  m inden részében  
dolgozni lehessen .

Segédszerkesztő: Holtai Nándor.
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Véréin dér Grosstrafikanten.
(Von cinem Grossliaükiinten.)

Geeln-ter Ilerr Redakteur!
Wenn aucli Ihr geschatzles Blatt für 

dió Begründung eines Trnfikanten-Vereiues 
eintritt, und dieselbe aller Voraussicht 
nach auch baldigst erstehen wird, glaube 
ich gleicliwohl nicht zu irren, wenn ieh 
annehme, dass diesel- Véréin nui- den 
Integessen dér Kleintralikanten und das 
auch nur derjenigen dér llauptstadt ge- 
widniet sein wird. Da ich selber mein 
Domicil in einer Provinzstadt lmbe, kaim 
ich es auch beurtheilen, wie wenig Inter­
essé die Kleintralikanten dér Provinz an 
ihrem Berufe habén, nádidéin dieselben 
durchvvegs sich rnehr mit anderen Ge- 
schaftszweigen belásson, als mit den 'faliak 
und Zigarren. Dagegen leuchtet es rnir 
recht gul ein, dass cin Verőin dér Tabak- 
tralikanton in dér llauptstadt vielfachen 
Zwecken dienen kíinnte und seinen Mit- 
gliedern ein wahrer Segen werden müsste.

Ganz unabhüngig von diesem Vereine 
wilrde ich jedocli einen Verband dér 
Grosstrafikanten in Ungarn empfehlen, 
beziehungswei.se die C.reirung desselben 
jedem Grosstrafikanten ans Ilerz legén. 
Die 600 Grosstrafikanten des Landes, 
welche gewissermassen zu dem Aerar in 
ein Vertragsverhaltniss stehen, sie hindet 
unleugbar ein gemeinschaftliches Interessé, 
sie hegen ein und dieselben Wünsche, sie 
bodrücken die gleichcn Schmerzen in ge- 
schilftlicher Beziehnng und doch vor- 
fílhrt jeder Einzelne von ihnen nach 
seinern eigenen Ermessen, das heisst, er 
duldel, leidet und tliut so ganz und gar 
nichts, um sein Dos zu verhessem oder 
zumindest es ertrílglich zu gestalten.

leli kaim es füglich unterlassen in eine 
Schilderung dér herrschenden Verhiiltnisse 
einzugehen, da dieselben Jedermann be- 
kannL áind. Maii scheiut im k. u. Finanz- 
ministerium des Glaubens zu sein, dass 
wir Grosstrafikanten ein sehr überflüssiges 
Möbelstück sind, das kaum einer Be- 
achtung werlh isi. Wie kílme es denn 
sonst, dass mán die Zwischenhílndler 
eines so üppig gedeihenden Berufszweiges, 
wie es das Tabakmonopol isi, niemals 
um ifire Meinung befragt, wenn irgend 
eine Neueinrichtung auf dér Tagesord- 
nung steht. Wahrend heute kein einziges 
Ressort, ja nicht einmal dasjenige dér 
Finanzen dér Meinuilgsabgabe dér Ver- 
treter des Mandela und des Gewerbes 
entbehren kaim, lilllt mán es auf dem 
Gebiete des Tabakmonopols für gar nicht 
nothwendig, die,jenigen jewcilig zu Rathe 
zu ziehen, welche in erster Reihe dazu 
berufen erscheinen, in Saclien dér Fabrika- 
tion und des Verschleisses ein Urtheil 
abgeben zu künnen. Ich bezweifle es, 
dass es jemals geschehen künntc, dass 
mán eine neue Sorté einführt, welche 
kaum für den Augenblick reicht, wenn 
ein Grosstrafikant, und wllre es auch 
welcher immer, ein WOrtchen daliéi mit-

zusprechen hűlte. Doch wozu die Meinung 
des Grosstrafikanten einholen ? Es geht 
ja —  Gott sei Dank — so auch, aber 
fragt inich nur nicht wie?

Die Inslitution dér Grosstraflken in dér 
dermaligen Gestalt ist unhaltbar und 
kaim auch nichi als Beruf aufgefasst 
werden. Die geringe Provision, welche 
dér Grosstrafikant erhalt, ist. nachweis- 
bar keine Entlohnung für Mühe, Arbeit 
und dem investirten Kapitale, da kein 
einziger Grosstrafikant mehr damit erzielt, 
als dass er seine Kosten deckt. Bleibt 
alsó die Kleintrafik übrig, die ifin einiger- 
massen entsebadigen soll. Doch was sehen 
wir iiun? Betreibt dér Grosstrafikant die- 
ses sein Geschaft in rationeller kauf- 
mannischer Weise, dann lietzt er hunderte 
von Kleinverschleissern auf sich und die 
Unannehmlichkeiten, welche sich hieraus 
ergeben, spotten jeder Beschreibung. Führt 

í er jedoch seinen eigenen Kleinverschleiss 
in primitiver Weise, hetzt er das Publikum 
gégén sich, welches natürlicherweise be-

Í
ansprucht, dass mán in dér Grosstrafik 
alles und in jeder Quantüat habén müsse. 
Dazu kommen noch die Chicanen der 
Firianzbeliörden, denen die Verhaltnisse 
meist unbekannt sind und das Facil 
besteht darin, dass dér Grosstrafikant, 
indem er von allén Seiten bedrfingl wird, 
ein Dasein führt, welches keineswegs 
beneidenswerth genannt werden kann. 
Diese unleidlichen Verhaltnisse drücken sich 
denn auch darin aus, indem von den 
600 Grosstrafikanten des Landes kaum 
100 ifire Grosstrafik als selbststandiges 
Geschaft auffassen, ein Umstand, dér an 
dér Verbesserung des allgemeinenMonopol- 
Betriebes seine nichi zu unterschatzende 
verhangnissvolle Wirkung ausübt.

lm engen Zusammenhange damit stehen 
denn auch sammtliche Punkte, für welche 
Sie, Herr Redakteur, sóit Jaliren Propa­
ganda machen und unverdrossen ein- 
stehen. Sowolil die Kistenfrage. wie auch 
die dér Exportén, sowolil die Provisions- 
erhöhung, wie auch die Abschaffung eini- 
ger den Grossverschleiss in seiner freien 
Ausübung hemmender Vorschriften, sind 
die Punkte, welchen Sie seit Jahren —  
leider vergeblich — Ilire Mühe versclnven- 
den. Die Schuld des Misserfolges trifft 
jedoch nicht Sie und Ihr geschatztes 
Blatt, vielmehr trifft sie uns .Grosstrafi­
kanten, die wir als freie Bürger des Landes 
unsere Rechte nicht zu wahren verstehen. 
Denn wenn auch das Tabakmonopol ein 
für sich separat bestehendes staatliches 
Unternelnnen Iliidet, auf welchem natur- 
gemüss dér Unternebmer nach Gutdünken 
verfahren kann, so besitzen wir gleicli- 
wohl ein Anrecht darauf, als die Bedien- 
steten dieses IJnlernehmens, gleicli wie 
dies Recht jedem Staatsdiener zusteht, 
unsere Interessen zu wahren und zu ver- 
theidigen. Dér Umstand, wonach das 
Tabakmonopol in lltlnden des Staates 
ist, spricht geradc dafür, dass wir bei 
Einigung unserer Kritfte aucli all das

erreichen würden, was wir billiger- und 
gerechterweise anstreben. Die Begründung 
eines Verbandes dér Grosstrafikanten be- 
silzt daher im gegenwiU-tigen Momenle 
umsomehr Interessé, als wir bei steter 
Erhöhung dér Kosten auch in Bezug des 
Consumes abwíirts gehen und einer Er- 
hühung des Verdienstes keinerlei Aussicht 
iiietet. Und daruin schreiten wir muthig 
an das Werk, das schon so viele Jahre 
geplant, für gut befunden und von allén 
Seiten mit Enthusiasmus aufgenommen 
wurde. Wir brauchen hiezu nichts anderes, 
als die Ieitende, führende Hand — reichen 
Sie uns dieselbe geehrterHerr Redakteur — 
und Sie sollen Untersliitzung in Menge 
íinden.

Em[ifangen Sie u. s. w.
K . B .

*

Es w áre n u r «ine W iderho lung  all dessen, 
was w ir seit Ja h ren  in d ieser Angelegenheit 
gesagt, wenn w ir unsere üereitw illigkeit, die in 
R ede stehende A ngelegenheit zu fördern, zu- 
sagen. U nsere T heilnahm e, unse r eifriges Schaf- 
fen und  W irken in dieser tíeziehung ist selbst- 
verstandlich , zum al wir uns auch  dazu berufen 
erkláren, nachdem  wir all das genau kennen, 
w as seit einem  V iertel J a h rh u n d e r t den S tan d  
dér G rosstrafikanten bedrückt. Und so erw arten 
w ir auch  diesmal die zuslim m enden Á usserun- 
gen dér G rosstrafikanten  h ierüber, nachdem  
ohne diese eine A ktion einzuleiten n ich t mög- 
11 clí ist. E ines m üssen w ir gleicliwohl aus dem 
von uns schon oft b e rü h rten  T hem a w ider- 
holen und das ist unsere A nsicht, welche 
dahingeht, dass ein V erband dér G rosstrafikan­
ten  u n te r  allén U m stánden  beg rü n d e t w erden 
wird. Je  langer die Zeit zűr B egründung des­
selben verschoben w ird , desto schlim m er! Die 
N othw endigkcit m uss sich ganz von selber 
ergeben, sie jedoch abzuw arten , w áre unklug. 
Möge daher jed er G rosstrafikan t dies beherzigen 
und schleunigst seine T h e iln a h m e kundthun . 
W ir fü r unseren  Theil habén  n ich ts m ehr 
hinzuzufiigen, da das v o rstehende Schreiben 
des geschátzten  E insenders eine sehr deutliche 
S prache  spricht.

Mangel an lichte Zigarren.
Sechs Jah re  sind  es bereits, dass dér allge- 

m eine Geschmack des Publikum s sich dér 
lichten Z igarre zugew endet h a i, dass dér allge- 
m eine W unsch nach einem  lichten D eckblatte 
lau t w urde. Unzáhlige Z eitungsartike i, schrift- 
liche E ingaben, m ündliche Klagen und  Vor- 
ste llungen verm ochten  gleichw ohl die k. ung. 
T abakreg ie  n ich t zu bew egen, sich dem  allge- 
m einen W unsche zu fügén u n d  lichte Deck- 
b lá tte r anzukaufen . Als ob d ie se r  W unsch ein 
u top ischer w áre, als ob das Erlangen lichter 
D eckblátter u n te r  gar keinen U m stánden ver- 
an lasst w erden könnte, findet m án es gar nicht 
dér Mühe w erth , OeíTentlichkeit u n d  Ver- 
schleisser zu befriedigen oder zum indest d ie­
selben darü b er aufzuk láren , w as es m it den 
lichten D eckbláttern für eine B ew andtn iss habé, 
w arum  dieselben so schw er erh&ltlich sind.

Die Konsequenzen, w elche sich aus dieser
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Indolenz ergeben, drücken sich seit neuester 
Zeit in einer sehr beachtenswerthen Missstim 
mung sowohl des Publikums, wie auch dér Ver- 
schleisser aus, welche beinahe taglich in den 
verschiedenen Tagesbláttern in einer m ehr oder 
m inder geharnischten Sprache Ausdruck findet. 
Und so wie die todten L ettem  auf dem  
Papiere dem Missmuthe entschiedenen A us­
druck verleihen, so ist das mündliche Ver- 
fahren dabei insofern nicht verschont, als in 
den Gross- und Kleintrafiken förmliche Kámpfe 
ausgefochten werden um einiger H undert 
Zigarren wegen. W ir machen uns durchaus 
keiner Uebertreibung schuldig, wenn wir ver- 
sichern, dass die Kalamitat bezügiich dér lich- 
ten Zigarren bereits derartige Blüthen zeitigt, 
dass es ein grosser Theil dér Raucher theils 
aus Trotz, theils aus Liebhaberei zu den lich- 
ten Zigarren vorzieht, gar nicht zu rauchen, 
oder das Rauchen auf ein Minimum zu be- 
schránken, wie es auch eine bedeutende A n- 
zahl Raucher gibt, welche ihre Zigarren aus 
Oesterreich beziehen. Die Sachlage ist somit 
eine sehr ernste geworden und wenn wir über 
dieselbe zu sprechen bemüssigt sind, so stehen 
w ir diesmal lediglich auf den Standpunkt dér 
Verschleisser und nicht auf jenen S tandpunkt 
den dér Fachm ann einnim m t und dér da be- 
urtheilen soll, ob lichte Deckblátter in W irk- 
lichkeit die Zigarre besser oder leichter machen. 
Nachdem wir es hier mit einer Kalam itat zu 
thun habén, welche bereits die gesammte 
Presse in geradezu auffálliger Weise bescháftigt, 
erachten wir es als unsere Pflicht, den mass- 
gebenden Persönlichkeiten ein M ahnwort zu- 
zurufen, dass in dieser Weise die Sache un- 
möglich fórt gehen kann. In den Tabak- 
Zentralmagazinen, dórt habén es die Beamten 
gut, indem  blos ganze Originalkisten aus- 
gefasst werden und dér Uebernehmer, daher 
dér Grosstraílkant keine Gelegenheit hat, seine 
Reklamationen bezügiich derlichten, beziehungs- 
weise dunklen Zigarren anzubringen. Dagegen 
geht die Hetze in den Grosstrafiken erst recht 
Ios. Hier erhált dér Grosstraílkant, nehmen 
wir die Sorté Trabucco an, ungefáhr drei oder 
vier Kisten bei einer Fassung, som it ein 
Quantum  von 18 —24000 Stück. D arunter be- 
finden sich, wie mán sich leicht überzeugen 
kann, manchmal kaum mehr als 2000 lichte 
Zigarren, manchmal aber, und das ist gar 
nichts Seltenes, nicht eine einzige Schachtel 
lichter Sortén. Nun möge uns ein M athematiker 
darüber Aufschluss gébén, wieviel lichte Zigarren 
ein solcher Grosstraílkant an seine 150—200 
Klein verschleisser zu verabfolgen verm ag? Selbst 
den Fali angenotnmen, dass ein G rosstraílkant 
in seinem Gerechtigkeitsdrange so weit geht, 
dass er für sich, das heisst für seinen eigenen 
Kleinverschleiss gar nichts zurückbeháit, selbst 
dann könnten auch im be3ten Falle nicht m eh r 
als 15—20 Kleintraílkanten kaum m ehr als ein 
einziges H undert lichter Zigarren erhalten. 
W enn mán jedoch in Betracht zieht, dass es 
in dér H auptstadt immerhin eine grosse An- 
zahl Trafikén gibt, welche cinen bedeutenden 
Bedarf habén, wenn mán hinzurechnet, dass 
diese unsere Aufstellung fasst bei sám mtlichen 
Sortén zutrifft, dann l&sst es sich erm essen, 
welche Summe von Streit, A ergernissen, Ver- 
dáchtigungen und Vorwürfen in sám m tlichen 
Grosstrafiken des Landes laut werden, ein 
Um stand, dér natürlich nicht verschwiegen 
bleibt und seine W irkung darin ausübt, dass 
die Zeitungon, sta tt für das Tabakm onopol 
Reklámé zu machen, dasselbe tag-t&glich in 
den Augen des Publikums herabw ürdigen.

W ir habén es schon einmal an dieser Stelle

ausgesprochen, dass dermalen auf den Hafen- 
plátzen, wo die Deckblátter eingekauft werden, 
keineswegs ein besonderer Mangel an lichten 
Deckbláttern vorherrscht und dass n u r die ver- 
háltnissmássige Höhe des Kaufpreises die k. u. 
Tabak-Regie zu veranlassen scheint, die lichten 
Deckblátter entbehrlich zu machen. Da mán 
hierüber keinerlei Aufklftrung verlauten liess, 
nehmen wir an, dass unsere Behauptung richtig 
ist und müssen wir dieselbe insolange für 
richtig betrachten, als das Gegenlheil dem am 
meisten interessirten Publikum m itgetheilt ist. 
Wohl hat die k. u. Tabak-Regie keinerlei V er- 
pflichtung, über ihren geschdftlichen Verfügun- 
gen irgend wem Aufschluss zu ertheilen, alléin 
wir flnden es angesichts dér allgemeinen Er- 
bitterung, welche in den Spalten dér Tages- 
presse laut werden, denn doch für ráthlich, 
wenn mán sich dazu entschliessen wollte, die 
OelTentlichkeit bezügiich dér lichten Zigarren in 
irgend einer zweekmássigen Weise aufzukláren. 
Wie kommen auch die T ausende von V er­
schleisser dazu, für die k. u. Tabak-Regie den 
Sündenbock abzugeben ? W ie kommen die 
Grosstrafikanten dazu, dass mán sie dér Partei- 
lichkeit, des Eigennutzes und dér Unregelmás- 
sigkeit zeiht, blos aus dem Grunde, weil mán 
betreflenden Ortes es vorzieht, zu schweigen ? 
Und schliesslich, warum soll dér R aucher nicht 
das für sein Geld bekommen, was er w ünsch t, 
wenn diesem W unsche nichts anderes entgegen- 
steht, als ein kleines Opfer, welches dér F ab ri-  
kant zu bringen hat, indem er die R ohw aare 
doch immerhin erhalten kann, wenn er dérén 
Preis bewilligt. W ir gébén zu, dass es Jahre 
láng eine Schwierigkeit bedeutete, an den Kauf- 
plátzen die lichten Deckblátter zu erhalten und 
dass w áhrend dieser Zeit die lichte Zigarre 
nicht nur bei uns, sondern in ganz Európa als 
Seltenheit galt. Sind wir gut unterrichtet, so 
cxistirt diese K alam itat nicht m ehr und w erden 
wir in dieser unserer Meinung noch dadurch  
bestürkt, indem in Oesterreich die lichte Zigarre 
vorwiegend zu habén ist. W ir selbst habén in 
Wien keine einzige Trafik gefunden, wo nicht 
lichte Zigarren in genügender Zahl vorhanden 
waren. "W ie kom áit das? W arum soll dér 
ungarische R aucher den österreichischen be- 
neiden und nicht um gekehrt? Und was die 
H auptsache ist — warum hat es dér öster- 
reichische Verschleisser so ungleich besser, wie 
dér ungarische? Wir fragen — w arum ?

Dér Zigarren-Automat.
Ganz geráuschlos, in aller Stíllé hat derjenige 

vor drei Tagén seinen Einzug in die Budapest- 
Franzstádter Tabakfabrik gehalten, dér fortan 
viele T ausende von mühselig beladenen Men- 
schen, in Hinsicht ihrer Arbeitsleistung ent- 
lasten soll. Die bleichen abgehárm ten Gesichter, 
die ihre Frische nur durch den A ufenthalt in 
guter gesunder Luft durch einige S tunden in 
dér Woche wiedererlangen könnon, sie hűeken 
allé mit Zuversicht und froher Holfnung auf 
den leblosen und doch gleich cinem Menschen 
schaflenden Gegenstand, dér es unternehm en 
will, an Sonntag Nachmittagen oder in den 
Nachtstunden sta tt ihrer Tabak, Zigarren und 
Zigarretten zu verabreichen.

Nun ist er hier, dér Zigarren-Automat und 
wir hielten es für unsere Pflicht, ihm einen 
Besuch abzustatten, uns davon zu überzeugen, 
ob er in W irklichkeit so gut ist, wie sóin Ruf, 
dér ihm vorausgeht.

In dér F ranzstádter Tabakfabrik, um geben 
von einer kleinen Schaar von Bewunderer, fan- 
den wir ihn. Dér liebenswürdige Direktor dér 
Fabrik enthüllte uns den Schleier des Geheim- 
nisses, dér über den Autom aten ausgebreitet zu 
sein scheint. Da Hegen sie aufgestappelt die

verschiedenen Sortén : Virginer, Regalitas, T ra- 
buco, Britanica, Portorico, Guba, Kurze, szivarka- 
dohány und — m án lese und staune — sogar 
die neue Sorté H unnia — die bekanntlich seit 
ihrer Einführung n icht zu habén ist. Und das 
liegt alles so friedlich nebeneinander, als ob eines 
zu dem andern in verw andtschafllicher Bezie- 
hung slünde und nur, wenn sich die T hüre 
schliesst und dér nach W ertheim -System  ge- 
arbeitete Schlüssel sein W erk gethan hat, dann 
ist erst das S taunen über die Thátigkeit des 
Autom aten ein grosses.

Als ob dér Autóm at sprechen könnte, als ob 
er seine W aaren anbieten wollte, steht er da, 
gewíirtig des Einwurfes eines Zehn- oder Zwan- 
zighellerstückes. Und wenn sein Vorrath er- 
schöpft ist, dann verdeckt die öfl’nung bis zűr 
Hálfte ein bewegliches Táfelchen, w orauf zu 
lesen ist, dass dér E inw urf nunm ehr zwecklos 
ist. T h u t es aber m uthwilligerweise irgend Je- 
mand doch, schiebt er das Táfelchen gewalt- 
thütig zurück und wirft er sein Zehn- oder 
Zwanzighellerstück trotzdem  in die öffnung, 
dann folgt ihn die Strafe sofort auf dem Fusse, 
denn dér Autóm at versteht keinen Spass, er 
behált alsdann die Münze stillschweigend und 
gefoppt ist nur derjenige, dér zu foppen be- 
absichtigt hat. Dasselbe Schicksal eredt den- 
jenigen, welcher es versucht, falsches Geld, 
fremde Münzen oder Bleistücke in dió Üfl'nung 
zu werfen. Dér A utóm at behfdt alles und gibt 
dafür gar nichts her. Er ist die Soliditát selber, 
betrügt Keinen und lásst sich dagegen auch 
niemals betrügen.

W as nun das Q uantum  betriíTr, welches dem 
Autom aten zum Verkaufe übergeben werden 
kann, so ist, selbst für die frequentesten Ver- 
kaufsorten, in reichlichster Weise ebenso ge- 
sorgt, wie für diejenigen T ralikanten , die n u r 
an Sonntag Nachm ittagen sich denselben blos 
zu dem Zvvecke bedienen wollen, dam it sie die 
Sonntagsruhe geniessen künnen. Dér kleinste 
A utóm at enthált 4 Einwürfe, somit können die- 
jenigen Sortén gereicht w erden, die am Sonntag 
Nachm itlag hauptsáchlich gekauft werden. 
W ünscht ein Verschleisser m ehr Sortén abzu­
geben, so steht es ihm frei 0, 8, 10 oder 12 
Sortén enthalt.ende A utom aten zu verlangen. 
Da dér Z igarren-A utom at nicht den Zweck hat, 
eine vollstündige, gut eingerichtete viel Láger 
enthaltende Trafik zu reprásentiren, da er bloss 
an Sonntag Nachm ittagen oder in den Nacht- 
slunden funktioniren soll, so ist für die Bequem- 
lichkeit in vollstándig ausreichender Weise 
gesorgt. Dér A utóm at, welcher gegenwártig in 
dér Franzstádter Tabakfabrik zu seben ist, 
enthált all das, was m án zu Zeiten, wo die 
Gescháfte geschlossen sind, n u r wünschen kann. 
lm Grunde genom mén dürfte  jed er T raíikan t, 
dér in einer lebhaften Gegend sein Gescháfts- 
lokal besitzt, sehr froh sein, wenn d ér A utóm at 
seinen ganzen Inhalt abgeben wird, wie auch 
Derjenige nicht m inder zufrieden sein dürfte, 
dér an Sonntag Nachmittagen, a n s ta tt seine 
Lehrjungen bei dér G escháftsthüre Zigarren 
feilhalten zu lásson, bequem erw eise eine Losung 
hereinbringen wird, die er un te r den gegen- 
wárligen VerhAltn issen niem als zu erzielen 
vermag.

Und das Publikum ? Nun, wir wüsslen nicht 
was das Publikum ausser den oben angeführten 
Sortén noch verlangen k ö n n te?  Zigarren über 
9 Kreuzer und Z igarretten über 2 '/8 Kreuzer 
werden an Sonntag N achm ittagen unseres Wis- 
sens nach überhaupt n ich t gekauft und wenn 
Jem and, im R estau ran t sitzend, gerade eine 
solche rauchen will, so sorgt bekanntlich schon 
dér Kellner dafür, dass sie dargereich t werden 
kann.

Die Prüfung des A utom aten ist nunm ehr 
vollzogen und die Entscheidung über dessen 
Einführung in V erbindung mit dér Sonntags­
ruhe ist Sache dér k. u. Tabak-R egie, bezie- 
hungsweise des k. u. F inanzm inisterium s. W ir 
sind überzeugt davon, dass auch diese hőben 
Amtsstellen, mit R ücksicht auf die im m er drin- 
gender w erdende F rage dér Sonntagsruhe, in 
sehr naher Zeit ihre Entscheidung getrofíen 
habén werden.
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